PAGE

[image: image1.png]

ДУМА ГОРОДА РАДУЖНЫЙ

Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября 2016 года

                                        № 174
Об исполнении муниципальной программы
«Развитие муниципальной службы в администрации
города Радужный на 2016 – 2018 годы»

Заслушав и обсудив информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в администрации города Радужный на 2016 – 2018 годы», Дума города решила:

Информацию об исполнении муниципальной программы «Развитие муниципальной службы в администрации города Радужный на 2016 – 2018 годы» принять к сведению (Приложение).
Председатель Думы города
                                                 Г.П. Борщёв

    Приложение
к решению Думы города
от 24.11.2016 № 174
Информация

об исполнении муниципальной программы «Развитие
муниципальной службы в администрации города Радужный
на 2016 – 2018 годы»

(далее – муниципальная программа)

Муниципальная программа разработана в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 02.03.2007 №

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

О муниципальной службе в Российской Федерации"
25-ФЗ
 «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РФ

Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"
131-ФЗ
 «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьей 22 Закона Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 20.06.2007 №

ОБ ОТДЕЛЬНЫХ ВОПРОСАХ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ  В ХАНТЫ-МАНСИЙСКОМ АВТОНОМНОМ ОКРУГЕ - ЮГРЕ"
113-оз
 «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе – Югре», постановлением администрации города Радужный от 05.08.2013 № 1605 «О муниципальных программах города Радужный».

В администрации города Радужный продолжается работа, намеченная предыдущей программой развития муниципальной службы на 2012 – 2014 годы. В ходе работы по реализации предыдущей программы решались проблемы организационно-управленческого обеспечения муниципальной службы, в частности применение новых кадровых технологий на муниципальной службе, которые стали носить системных характер, проработана методика проведения аттестации муниципальных служащих и процедура конкурсного отбора при поступлении на муниципальную службу.

На сегодняшний день работа в органах местного самоуправления предъявляет к муниципальным служащим ряд специфических требований, таких как коммуникативность, оперативность в решении поставленных задач, быстрая переключаемость внимания с одного объекта на другой. Умение общаться с людьми самых разных социальных групп, должно сочетаться с глубоким знанием законодательства, умением быстро принимать ответственные решения, от которых порой зависит не только удовлетворение конкретной жалобы или заявления гражданина, но и целый ряд дальнейших юридических фактов. В муниципальном служащем администрации города Радужный население должно видеть не просто человека или служащего, а представителя власти, от которого зависит решение его вопроса. И, несмотря на то, что действующее законодательство не всегда позволяет решить вопросы населения на местном уровне, ответ, данный муниципальным служащим, должен быть максимально вежливым, корректным, юридически верным, позволяющим человеку в дальнейшем найти решение своих проблем. И поэтому муниципальный служащий должен ориентироваться в вопросах юриспруденции, психологии, экономики, менеджмента в одном лице.

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет 2 млн. рублей, в том числе по годам:

2016 год – 600,0 тыс. руб.

2017 год – 700,0 тыс. руб.

2018 год – 700,0 тыс. руб.

Ожидаемым результатом реализации муниципальной программы является:

- сохранение количества муниципальных служащих администрации города Радужный, принявших участие в получении дополнительного профессионального образования (повышения квалификации)  до 43 человек (ежегодно),

- сохранение доли муниципальных служащих, должности которых включены в перечни должностей, при замещении которых муниципальные служащие обязаны представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в отношении которых проведена информационно-профилактическая, методическая работа по соблюдению ими требований законодательства о противодействии коррупции – на уровне 100%.

Аналитические сведения
по реализации целей и задач муниципальной программы,

предусмотренные основными мероприятиями

1.1. «Формирование непрерывной системы профессионального развития муниципальных служащих»
	№
	Наименование тем
	Количество

обучающихся
	Стоимость

обучения
	Период обучения

в 2016 году

	обучились
	планируют

обучиться

	Ответственный исполнитель муниципальной программы

(администрация города Радужный)

	1
	Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд
	7

	7 900,00

(заключен муниципальный контракт и оплачено обучение)
	июнь-июль

	2
	Предупреждение и ликвидация возможных чрезвычайных ситуаций. Планирование мероприятий по защите населения

	7
	9 907,33

(заключен муниципальный контракт)
	ноябрь

	3
	Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг для государственных и муниципальных нужд

	9
	19 671,00

(заключен муниципальный контракт)
	ноябрь

	4
	Оценка качества муниципальных услуг

	-
	5

	39 468,34

(заключен муниципальный контракт)
	ноябрь

	5
	Бухгалтерский (бюджетный) учет и налогообложение государственных (муниципальных) учреждений. Внутренний контроль и аудит в государственных (муниципальных учреждениях)

	2
	26 000,00
(заключен договор возмездного оказания услуг)
	ноябрь

	6
	Юридическая техника: создание нормативных актов

	6

	15 762,00

(заключен муниципальный контракт)
	ноябрь-декабрь

	7
	Стратегии государственной национальной политики в Российской Федерации. Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации

	5
	39 468,34

(заключен муниципальный контракт)
	ноябрь-декабрь

	8
	Деятельность органов местного самоуправления по утверждению правил землепользования и застройки, документации по планировке территорий

	5
	15 000,00

(заключен муниципальный контракт)
	ноябрь-декабрь

	9
	Реализация политики в сфере потребительского рынка, поддержки и развития предпринимательства

	4
	9 999,99

(заключен муниципальный контракт)
	ноябрь-декабрь

	10
	Правовые и организационные меры по противодействию коррупции в деятельности государственных и муниципальных служащих

	16
	22 791,98

(заключен муниципальный контракт)
	ноябрь-декабрь

	Всего

	66
	205 968,98

	Соисполнитель  муниципальной программы

(Управление образования и молодежной политики администрации города Радужный)

	1
	 Контрактная система в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	3

	18 000,00

(заключен договор и оплачено обучение)

	июнь

	2
	Профессиональный контрактный управляющий в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	1

	7 500,00

(заключен договор и оплачено обучение)
	июнь

	3
	Оценка качества муниципальных услуг
	-
	2
	15 800,00
(заключен договор)
	ноябрь-декабрь

	4
	Государственная молодежная политика: российская и мировая практика реализации в обществе инновационного потенциала новых поколений
	-
	1
	8 700,00

(заключен договор)

	ноябрь-декабрь

	5
	Обучение должностных лиц и специалистов ГО и РСЧС муниципальных образований, организаций, учреждений на курсах гражданской обороны»  категории «Эвакоприемная комиссия»

	-
	1
	8 000,00

(заключен договор)

	ноябрь

	Всего

	8
	58 000,00

	ИТОГ по муниципальной

программе за 2016 год:
	74
	263 968,98
 (ответственный исполнитель и соисполнитель муниципальной

программы)

Сравнительные данные за 2016 год

	Запланировано на начало

2016 года
	Планируется на конец

2016 года

	Количество обучающихся муниципальных служащих
	38

муниципальных служащих

	74
муниципальных
служащих

	Финансовые затраты на реализацию муниципальной программы (тыс.руб.)
	575 000,00 рублей
	263 968,98 рублей

Таким образом, экономия бюджетных средств, при реализации основного мероприятия муниципальной программы «Формирование непрерывной системы профессионального развития муниципальных служащих» в 2016 году составляет 311 031,02 рублей. Особого внимания заслуживает то, что при сложившейся экономии исполнителем будет перевыполнен план на 36 человек.
2.1. «Разработка и реализация комплекса мероприятий
по противодействию коррупции на муниципальной службе»

Целью разработки и реализации комплекса мероприятий по противодействию коррупции на муниципальной службе является искоренение причин и условий, порождающих коррупцию на муниципальной службе  в администрации  города Радужный.

Основными принципами реализации комплекса мероприятий по противодействию коррупции в администрации города Радужный является,  в том числе, признание коррупции одной из системных угроз безопасности Российской Федерации, а также использование в противодействии коррупции системы мер, включающей в себя меры по предупреждению коррупции, по уголовному преследованию лиц, совершивших коррупционные преступления, и по минимизации и (или) ликвидации последствий коррупционных деяний, в том числе при предоставлении муниципальными служащими сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

На вышеуказанные цели в текущем году из бюджета города Радужный выделено 25 тысяч рублей.

В обеспечение реализации комплекса мероприятий по противодействию коррупции  уполномоченным органом принято решение об изготовлении антикоррупционной азбуки (антикоррупционная реклама), которая в том числе, содержит сведения о необходимости  предоставления муниципальными служащими сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

В целях обеспечения реализации вышеуказанной задачи, уполномоченным органом в адрес контрактной службы администрации города направлена заявка на определение поставщика на реализацию указанных муниципальных нужд.

Контрактной службой администрации города был определен поставщик, который  и изготовил названную азбуку на сумму 10 тысяч 800 рублей.

Антикоррупционная азбука была распространена среди муниципальных служащих администрации города Радужный.

Более того, в целях недопущения соответствующего предоставления муниципальными служащими меньшего процента предоставления сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, в будущем  году, уполномоченным органом принято решение об изготовлении ролика антикоррупционной направленности.

  Вышеуказанный ролик в том числе, содержит сведения о последствиях непредставления муниципальными служащими сведений о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

  В настоящее время определен поставщик для разработки названного ролика на сумму 14 тысяч 200 рублей.

Таким образом, денежные средства на реализацию комплекса мероприятий по противодействию коррупции реализованы в полном объеме.
  Эффект от внедрения комплекса мероприятий по противодействию коррупции  на муниципальных служащих произвел положительный эффект, в следствии чего 100 % муниципальных служащих предоставили сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

_______________________________
PAGE